
OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

EOSC ROADSHOW 
OSTRAVA

Programové období 2021–2027, 27. 9. 2022 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

ÚROVNĚ PODPORY OPEN SCIENCE ZE STRANY OP JAK
• IPs CARDS, IPs EOSC-CZ (Výzva Individuální projekty systémové – Výzkum a vývoj I)
• Výzvy Open Science
• Výzva Výzkumné prostředí
• Požadavky na zavedení principů otevřené vědy v projektech ve „výzkumných“ 

výzvách



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
VÝZVY OPEN SCIENCE V RÁMCI OP JAK
2022 – Výzva IPs VaV I pro IPs projekty CARDS a EOSC-CZ. Výzva již vyhlášena (07/2022).
Předpokládaný start projektů: 1.1.2023

2023 – Výzva Open Science I = výzva pro společný projekt NRP 
(odborníci tematických clusterů mohou být zapojeni do rozvoje NRP, ale rozvoj tematických 
clusterů bude součástí až další výzvy)
Předpokládaný start projektu: nejdříve 3Q 2023

2024 – Výzva Open Science II = výzva pro tematické clustery a správu citlivých dat
Předpokládaný start projektů: nejdříve 3Q 2024

2025 – Výzva Open Science III = tzv. Uptake/Upskilling výzva pro organizace, které potřebují 
pouze LZ pro rozvoj datového prostředí na instituci (bez investic do vlastních repozitářů). 
Využívat budou infrastrukturu/výstupy projektů realizovaných z OS I a II a IPs VaV
Předpokládaný start projektů: nejdříve 3Q 2025



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

POŽADAVKY NA OTEVŘENOU VĚDU VE 
„VÝZKUMNÝCH“ VÝZVÁCH
• Povinné postupy:

o Otevřený přístup k publikacím
o Správa dat – FAIR principy, as open as possible, as closed as necessary

• Nepovinné postupy – např.:
o Včasné a otevřené sdílení výzkumu
o Otevřené recenzní řízení
o Citizen Science a zapojení dalších aktérů

https://opjak.cz/dokumenty/otevrena-veda/ (Příručka postupů otevřené vědy) 

https://opjak.cz/dokumenty/otevrena-veda/


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

DĚKUJEME ZA POZORNOST

Další informace o OP JAN AMOS KOMENSKÝ (2021-2027) 
jsou dostupné na webových stránkách OPJAK.cz

https://opjak.cz/

